26. Audiens hæc clericus ille, lacrymis statim perfusus est, tum quia dominum suum fientem videbat, tum quia mens et spiritus ejus in amorem tanti locum habet.

(45) Burchardus, creatus episcopus anno 1115, ecclesiam S. Foillani in Hannonia postea Præmonstratensibus tradidit, et Ecclesiæ Tungerloensis eidem ordini firmavit.

(46) Vacaverat episcopatus, mortuo B. Odone, a 19 Junii 1113 sequenti anno et amplius: intra quod tempus oblatum episcopatum ideo videtur recusasse Norbertus, quod, licet necdum conversus a sæculo, investituræ tamen abominaretur, quibus extortum privilegium, sed an. 1112 cassatum a pontifice et concilio, noverat nullum esse.

gam et capellam (48) ad missam celebrandam, et psalterium, vel nescio quemlibet alium libellum. Ad reficiendum autem nullam sedem præparare, non mensam apponere sibi vir sanctus sinebat. Terra sedes, et genua mensa illi erant; fercula salis condimento condita, et non alio; potus, aqua illis erat, nisi forte in civitatibus et abbatibus, aliisque hujusmodi locis, ab episcopis, archiepiscopis seu abbatibus invitati cogerentur; ubi, propter simul discumbentium pacem, modum et consuetudinem eorum nolent excedere.

29. Nam illi, omnimodam eis humanitatem exhibentes, etiam in capitulis cum timore et reverentia ad faciendum sermonem colligebant eos, et post sermonem, data opportunitate, multis eos questionibus pulsabant, de ordinibus, de regulis, de habitu, et de diversis institutionibus sanctorum Patrum, de vita et moribus prælatorum, de subjectione et obedientia subditorum, de sacramentis cælestibus, et de cælesti vita, et de retributione ac beatitudine electorum, de gloria perenni, et de felicitate bonorum spirituum, de indifferenti bonorum malorumve tribulatione in hoc sæculo, et ad quem exitum deveniant opera singulorum, cum ad iudicium Judex venerit in fine sæculorum. Etenim hujusmodi etiam multiplices questiones, non sine instinctu et fraudulentia insidiantis inimici esse poterant: quod exinde compertum est quia hominem alii ad tentandum, alii ad decipiendum, plerique tamen ad discendum, suis multiplicibus interrogationibus circumveniebant ut eum in sermone capere possent, et probare, utrumne tam inolitum modernis temporibus morem vivendi, in veritate prædicaret. Sed vir sanctus, quamvis eos insidiari sibi, ipsis confidentibus, pro certo haberet, nihil horum metuebat; sed clamans, et quasi tuba exaltans vocem suam, acclerantia peccantium annuntiabat; et quod prædicabat oratione demonstrabat opere; et quod operabatur, signis et virtutibus confirmabat. Sic itaque, undique pertranseundo, multos ab errore revocabat, et poenitentiam suadens, multos restringebat a crimine; multos etiam discordantes ad concordiam reducebat. Propter hæc igitur et his similia, tantum amorem et gratiam ad populum contulit ei Deus, ut visu et alloquio ejus vix aliquis satiari posset; et ipse tantam charitatem haberet ad populum, ut multo tempore, relicto ecclesiarum hospitio, potius hospitari præferret in medio urbium et castrorum, ubi omnes adventantes gratanter exciperet. Erat præterea in his omnibus, supra quam dici et credi potest, patiens in vigiliis, sedulus in labore, gratus in verbis, gratus in visu, benignus in simplicibus, severus contra hostes Ecclesiæ. Nullus, temporibus illis, eorum qui religiosi videbantur, tantum favorem ad populum, tantamve confrequentationem obtinuit.

30. [CAP. XIV.] Sanctus itaque vir, qui novum

(48) Capella, id est instrumentum capellæ; puta calix, etc. Missæ necessaria; ita supra num. 22. « Capellam unam » sibi dicitur reservasse sanctus.

noviter Hugonem acceperat, sicut a Deo postulaverat, socium, ne in tanta poenitentiae asperitate titubaret, verbis hujusmodi alloquebatur, et multis admonitionibus sustentabat; et ne paupertatem adhorreret, B. Laurentium, qui thesauros sancti pontificis Sixti dispersit, in exemplum proponebat, volens ut ille, paulatim siccitate æstus sæcularis postposita, hauriret cælestis refrigerii et dulcedinis fontem; idem ei promittens, quod a Veritate promissum est, scilicet, qui ex eo bibit, non sitiet unquam (Joan. iv, 13). Docebat etiam eum, quomodo reconciliari Deo et appropinquare peccator debeat, quibus studiis, quibus laboribus, quibusve virtutibus justus quilibet ad bonorum spirituum consortium pertineat, quantæ sit virtutis humilitas astruens, qua venit ad cælum; quantæque simplicitas, qua penetratur, qualisque sit obedientia, qua ad occultorum Dei notitiam pertingitur; qualis patientia, qua virtus animi possidetur; qualis castitas, quæ proximum facit Deo; qualis virginitas, quæ ambulat cum ipso; qualis paupertas, quæ regnum cælorum possidere facit. Hæc et his similia vir Dei plenus multoties de die in diem, exhortationis gratia, repetebat.

#### CAPUT VI.

##### *Discordiarum sublatae, et pax firmata.*

31. [CAP. XV.] Igitur ut aliqua, ex his quæ generaliter dicta sunt, specialiter dicantur, contigit quadam die, cum pertransiret per quoddam castrum (49) Fossas nomine, fieri concursum populorum tam clericorum quam laicorum, insolitum hujus vivendi modum admirantium; et eo maxime, quia quem socium acceperat, notum habebant. Intelligentes autem eum concordiae et pacis esse, ex collata sibi a Deo gratia, ministrum, obnixè rogare cœperunt, ut apud eos requiem paulisper haberet, asserentes, in eadem regione mortalis odii non minimam esse discordiam, de qua non minus quam sexaginta peremptos esse confirmabant, nec a quoquam, cum a multis religiosis seu potentibus jam diu laboratum esset, pacificari poterat. Cumque multi multa super hac re loquerentur, non casu æstimandum est, sed divina disponente gratia, quod quidam pertransibat, cujus frater de eodem odio, eadem septimana, interemptus fuerat. Quem cum astantes cernerent: « Ecce, inquit, unus ex his, de quibus sermo habetur inter nos. » Quo advocato, statim homo Dei, brachiis collo ejus circumdatis, sic ait: « Dilecte mi, peregrinus ego sum pertransiens, et nihil a quoquam petii in istis partibus adhuc vel accipi; sed quia te juvenem bene armatum elegantemque video, placet mihi primum munus quærere a te et accipere quod ex patenti probitate, rogo te, non habeas contradicere. » Statim ille, nutu divino, pietatis affectu permotus et lacrymis obortis profusus, respondit: « Quid est, Pater reverende, quod tibi a me vel a quolibet negari possit? » Qui cum remis-

(49) Fossæ oppidum ditionis Leodiensis, ubi quiescit S. Ultanus; uti ad hujus Acta diximus Kalendis Maii.

sionem perempti fratris ab eo quæreret, sine mora remissum est; et non tantum remissum, sed exinde obsequium viro Dei præstabat, ostendens opportunitatem quomodo cuncta pacificarentur et ex integro odia reconciliarentur. Erat enim feria (50) sexta, quando homini Dei primo indicatum est.

32. Factum est autem mane in sequenti Sabbato, ut ad villam, quæ Monasterium (51) nuncupatur, utraque pars adversariorum conveniret, populus etiam multus ex eadem vicinitate conflueret, partim ut hominem Dei, de quo insolita nuntiabantur, viderent, partim ut dissidentes, de quibus tota regio perturbabatur, ad reconciliationem provocarent. Cumque vir ille, ex præcepto Dominicæ veritatis, intra cubiculum quoddam, clauso ostio, fere usque ad horam tertiam orando persisteret, populus tædio et curiositate quadam (ut fieri solet) affectus, cœperunt mirari non minimum, et murmurare, murmurandoque alter ad alterum dicere: « Ut quid convenimus? Putabamus quod exiret, et verbi Dei semina seminaret, et fluentis fontis vitæ dura corda discordantium emolliret; ipse autem in latibulis jacet, dormiens et requiescens, aut aliud quod suæ voluntatis est faciens. » Cum vero adeo impatientes ultra sufferre nollent, coegerunt socium suum, qui ad eos egressus fuerat, ut ingrederetur, et diceret se omnes in presenti recessuros, si non exiret. Ille siquidem, ut erat timidus, sciens quia oraret, ne in oratione sua eum perturbaret, ingredi distulit, importunitate tamen eorum impulsus, demum intra- vit, et stans eorum eo tremens, submissa voce dixit: « Pater, populus exspectat, et quia præsentiam tuam ei non exhibes, recedere vult. » Et ille: « Tace, inquit, filii mihi; non est nostrum servire Deo secundum voluntatem hominum, sed secundum voluntatem Dei. » Sed tamen non post multum surgens ab oratione, ecclesiam ingreditur; et sacris vestibus præparatus, primo missam beatæ virginis Mariæ, ut in Sabbatis fieri solet, celebrat; deinde missam (52) illorum defunctorum, quorum mors exstitit causa odii quod pacificare volebat. Quibus devotissime, juxta consuetudinem, prædictis, exivit ad faciendum sermonem, sed quia prandii jam hora transierat (erat enim fere nona) multis ad reficiendum egressis, paucos quibus prædicaret invenit. Mos siquidem ipsius erat ut sic in paucis sicut in multis, sicut in divitibus sic in pauperibus, ex abundantibus charitatis visceribus, unicuique pro modulo suo et facultate sua faceret sermonem. Et paululum facta ora-

(50) Surius et quædam mss. *secunda*, plura, *tertia*; sed ex sequenti mox Sabbato apparet legendum esse *sexta*: scriptum verosimiliter erat vi, quod facillime convertitur in iii, et ductu una extritio in ii.

(51) Monasterium, vulgo *Moustier*, ob monasterium ibidem a S. Amando erectum *secunda* leuca ab urbe Namurcensi, uti diximus 6 Februarii ante hujus Vitam num. 62; et iterum dicendum erit 17 Julii ad Vitam S. Fredegandi, cujus reliquie istie quiescunt.

tionem, cum cœpisset loqui, et attraxisset spiritum, miro et ineffabili modo spiritus ille charitatis, quasi vox diffusa, sonus factus est in cordibus eorum qui præ tædiæ recesserant; et ut ad sonitum tubæ unusquisque, relicta refectioe vel potatione, de locis et tabernis in quibus consederant, quasi meliores epulas accepturi, concito cursu ad ecclesiam convolant.

33. Cumque vir Dei repletam esse ecclesiam videret, abbreviato sermone sic eos alloquitur: « Viri fratres, Dominus noster Jesus Christus, cum discipulos suos ad prædicandum mitteret, inter alia præcepta, hoc illis dedit præceptum, ut in quamcunque domum primum intrarent, primo dicerent: « Pax huic domui (*Matth. x, 12*); » et si ibi esset filius pacis, requiesceret super eos pax eorum (*ibid.*). Nos autem, non nostris meritis, sed sola superabundanti Dei gratia imitatores eorum effecti, eandem pacem vobis annuntiamus, quæ mente incredula contemnenda non est; nam ad pacem perpetuam pertingere facit. Vobis igitur incognitum non est ad quid convenimus. Non est nostrum, nec ex nostro, ut pole qui peregrinus sum et advena pertransiens, sed potestatis et voluntatis Dei; vestrum est autem, ipsius voluntati ex integro et devoto affectu acquiescere. » Ad hæc vox omnium una facta est: « Præcipiat, inquit, per te nobis Dominus quod beneplacitum est ei; non habemus contradicere, quod te ordinante, in hoc negotio Dominus de nobis facere voluerit. » Quid plura? Egressa est utraque pars adversaria hinc et inde foras in atrium, reliquiis in medio positis; et parvo intervallo facto, abjurata est discordia, et concordia facta, et pax sacramento confirmata.

34. [CAP. XVI.] Quia vero non segnis erat ad hujusmodi opus, et ad cætera opera Dei, quæ ex officio sibi injuncto et in pœnitentia, divina miseratione susceperat, in crestinum, summo diluculo consurgens, recessit ad aliam villam, non longe positam, (53) Gemblacum nomine, ut sermonem faceret ad populum, in qua devotissime susceptus est; eo quod et verborum Dei relatore, et mansuetæ pacis eum esse portitorem audierant. Sed in eadem regione duo principes sibi non minimum inimicabantur, et, ut fieri solet, rapina et incendio tota regio vastitati et solitudini redacta fuerat. Hoc vir Dei audiens, et populorum vocibus commotus, ipsorumque miseris et paupertatibus misertus; ipse, quo potuit labore, adiit, ad alterum primo, deinde ad alterum. Qui cum primum alloqueretur dicens: « Magnus es et

(52) S. Aybertus, presbyter a Burchardo episcopo Cameracensi ordinatus, hoc eodem tempore duas missas quotidie celebrabat, alteram pro vivis, alteram pro mortuis: ut scribit Robertus archidiaconus Ostrevandensis in ejus Vita, a nobis edita 7 Aprilis, num. 14.

(53) Gemblacum, in Brabantia Gallicana, in eodem tractu cum diœcesis locis oppidum, ubi illustri abbatiæ, de qua egimus ad Vitam S. Guiberti Fundatoris 23 Maii.

potens, et ignorare non debes quod tibi a Deo potestae concessa sit; et ego servus ejus qui ad te missus sum, me, inquit, non pro me, sed pro ipsius amore audire debes, qui pro tuo et multorum proficuo ad te divertit. Audi ergo pauperem peregrinum, suscipe Domini Dei tui præcepta, per eum tibi transmissa; suscipe, ut ab eo suscipiaris; dimitte ei qui tibi nocuit; dimitte, ut tibi dimittatur, tibi que sit ad proficuum, pauperibus et egenis ad subsidium; ut proficuum tuum, peccatorum tuorum fiat remissio, pauperum subsidium, rerum suarum dissipatarum reparatio. » His auditis, princeps ille et homine inspecto, ut erat vultu angelico, considerataque vestitus et habitus humilitate, et facundia verborum cum columbæ simplicitate, et serpentis astutia; totus intremuit (commota quippe sunt omnia viscera ejus) et pietatis affectu responsionem emolliens, dixit: « Fiat quod vis; non est aliqua certæ rationis oppositio, quam possit aliquis objicere, tuæ contradicendo vel obstando petitioni. »

35. Cum ergo tali affectu ad effectum perduxisset quod petebat, ab eo transivit ad alterum. Sed seminator discordiæ, qui sedem suam ad aquilonem posuit, præveniens cor ejus sic obduraverat, et sui seminis radicem in eo sparserat, et ita mentis oculos clauserat, ut nullus veri luminis radius in mente, nullus charitatis fervor esset in corde, quo viri Dei vel ad modicum suavitatis responsa ministraret. Videns autem atrocitatem vultus illius, et oculorum intorsionem, et feritatem verborum, et cordis duritiam, ne margaritas ante porcum jactaret, statim conticuit, et versus ad socium, quem secum habebat, dixit: « Insanit hic homo, sed futurum est in brevi ut retrorsum cadat, et detur inimicis suis ad capiendum, et illaqueandum, et conculcandum. » Hæc dixit, et in eadem septimana verborum effectus subsequutus est; nam et captus ab inimicis detentus est. Hæc idcirco narrata esse sciat auditor, quatenus in hoc etiam vir Dei spiritum prophetiæ habuisse credatur.

36. [CAP. XVII.] Et procedens inde, venit ad proximam villam, quæ vocatur Colrois (54): et, quia fama de eo jam undique percrebuerat, populus de eadem vicinia ad audiendum sermonem confluebat. Et post celebrationem missæ, audito finitoque sermone, sicut consueverat, de pace et concordia, si inter eos aliquod dissidium esset, cœpit inquirere. Cum autem nominarent quosdam inter eos discordantes, cœpit eos humili exhortatione a veteris odii litibus revocare. Unde cum unus ex ipsis, multis rogatus precibus, nullatenus petitioni ejus et omnium circumstantium acquiesceret, foras exiit, et ascendens equum suum (miles enim erat) nitentur fugere; sed cum ferociter calcaribus iterum atque iterum urgeret eum, nullatenus vel passum unum

A potuit procedere. Exeuntibus autem cæteris qui in ecclesia remanserant, et undique concurrentibus cum stupore et admiratione nimia; quidam subsannando clamare, quidam condolendo flere cœperunt; omnes tamen una voce Deum laudabant, qui et in sanctis suis gloriosus est, et ibidem in oculis peccatorum hanc eandem demonstrabat gloriam. Ille vero confusione non minima confusus ad vocem clamantium, ad ecclesiam coram viro Dei rediit; et prostratus veniam petens, quod prius ab eo petebatur, quantocius gratanter annuit; et absolutionem, quod sanctum Dei virum offenderat, petiit et accepit. Et sic impletum est in eo quod scriptum est: « Imple facies eorum ignominia, et quærent nomen tuum, Domine (Psal. LXXXII, 17). »

#### CAPUT VII.

*Favore Callixti papæ et patrocinio episcopi Laudunensis Præmonstratum captum habitari. Diaboliæ tentationes superatæ.*

37. [CAP. XIII.] Si igitur rei veritas, et veritati ordo succedentium adiungitur causis præcedentibus legenti et audientibus fastidium et derogandi occasionem generare nullatenus debet, quia etsi quædam sint, quæ tædiosis vel quibuslibet æmulis superflua videantur; vera tamen ab his qui viderunt et audierunt, retexuntur, et quæ prætermitti nequeunt; eo quod alio modo seriatim procedere res gesta nequeat, et scire volentibus satisfacere. Sunt etenim cuncta quæ præmissa sunt, ex multis pauca quæ gesit, priusquam fratres colligeret. Nunc autem plurima restant, quæ in colligendo, loquendo et conservando laboravit; et quomodo eos quos, per verbum Dei et Spiritus sancti gratiam, in unitatis vinculo colligaverat, conservavit; et voluntariæ paupertatis amatores, et obedientiæ per omnia Christi imitatores esse docuit. Eodem denique anno contigit, beatæ memoriæ Gelasium papam (55), a quo prædicandi auctoritatem acceperat, migrasse a sæculo; cui successit Callistus Viennensis episcopus, piæ et sanctæ conversationis homo et dignæ recordationis; quem constat apud Cluniacum electum fuisse, et in sede universalis Ecclesiæ potestatem honoris ac dignitatis culmen, communi omnium electione suscepisse. Transierat enim prænominatus Gelasius papa, cum seniori parte cardinalium, ut sanctam matrem Ecclesiam in membris visitaret; qui multa sedens in capite de his audierat, utpote qui cancellarius per multos annos exstitit, tempore Paschalis papæ et aliorum; et quæ ubique terrarum dextra sinistra fuerant, illum latere non poterant. Tanto denique Patre orbatî cardinales, cæterique sanctæ Romanæ Ecclesiæ filii, qui ad exsequias Gelasii convenerant, ab eo qui dixit: « Non relinquam vos orphanos (Joan. xxiv, 18), » consilio quæsito et accepto, ad perficiendum quod cœperat prædecessor Callistus;

rii anno 1119, cui mense Februario successit Callistus II.

(54) Colrois, Surio Coleri, videtur esse Courroy, non integra leuca dissitum Gemblaco oppidum.

(55) Gelasius, vita funotus Cluniaci die 29 Janua-

bonum dans adveniens principium, Remis (56) A concilium convocavit, ubi et introitum suum Ecclesia confirmavit, et ipse quæ bene gesta erant, approbavit et corroboravit, et quæ sinistra inventa sunt et corrigenda, auctoritate Romana et correxit, et corrigi præcepit.

38. Audiens autem homo Dei apostolicæ sedis dignitatem esse innovatam (autumnus erat, quando primo brumale tempus hiemis incipit frigescere), ut erat nudis pedibus Remos adiit : ubi ab episcopis et abbatibus, qui convenerant, cum gaudio susceptus est, non minimum tamen admirantes super excellentia verborum prædicationis et responsis ejus, et super duritie et asperitate assumptæ pœnitentiæ ; de qua a quoquam ipsorum, cum plurimi remitti et sibi indulgeri postulassent, quantum ad vexationem corporis attinet, nullam volebat recipere relaxationem. Verumtamen, ne ab aliquibus oblatrantibus, qui in hujuscemodi novitatibus esse solent, sana ejus doctrina ab aliquo posset infirmari, litteras auctoritatis apostolicæ, quas a papa Gelasio acceperat, sicut jam superius dictum est, iterum renovari postulavit. [CAP. XIX]. Quibus acceptis, dominus papa venerabili Laudensi episcopo Bartholomæo (57) præcepit, ut curam ejus susciperet ; erat enim ipse homo habens ex progenie matris suæ quosdam in episcopatu, et in eadem civitate propinquos ; quorum viscera pietatis affectu super eo nota sunt ; et eorum instinctu submonitus erat episcopus, humanitatis ei manum, licet invito, per aliquod tempus ministrare. Quo deducto et finito concilio, papa non post multum Laudunum devenit ; in quoque episcopus cum papa consilio, quomodo eum retinere posset, obtulit ei ecclesiam B. Martini, quæ in suburbio sita est, in qua pauci fratres erant sub regula canonicæ professionis degentes ; qui omnibus modis renewebat.

39. Tandem cum cogere, ne summi pontificis offensam et inobedientiæ notam incurreret, quod petebatur annuit, si tamen canonici, in eadem commorantes, mores suos, quos secundum Evangelium et Apostolicam institutionem eos doceret, observare non recusarent. Sed cum inquisitis ostenderet modum evangelicæ institutionis, quomodo imitatores Christi, contemptores mundi esse deberent, quomodo voluntarii pauperes, quomodo ad opprobria, ad contumelias, ad irrisiones, ad famem, ad sitim, et nuditatem, et cœtera hujusmodi patientes, quomodo præceptis et regulis sanctorum Patrum obedientes, illi statim, ad verbum et aspectum illius perterriti, dixerunt : « Nolumus hunc super nos, quia talem

magistrum nostra non novit nec prædecessorum nostrorum consuetudo ; liceat nos sic vivere. » Castigare quidem Deus vult, sed non mortificare, sic homo et obedivit, et ab obedientia solutus, ab ea non recessit. Mansit itaque ibidem ; socius vero suus, de quo superius mentio facta est, cum Cameracensi episcopo Burchardo perrexit ; habebat enim ipse de rebus suis, quas noviter reliquerat indiscussas quædam disponere. Quæ quia aliter diripiebantur quam vellet (novitius quidem erat) æquanimiter non poterat sustinere. Interea episcopus, attenuata et dissoluta jejuniis et frigore hospitii sui membra nitebatur reficere ; sed ipse quotidie ab hospite suo reficiebatur spirituali et melliflua verbi Dei refectione. Ob hanc causam amore nimio et charitatis igne in eo accensus, assidue hortabatur eum, precibus quibuscunque poterat adjunctis, quatenus in episcopatu suo vellet remanere, quotidie circumducens eum et ostendens, si qua sit ecclesia quæ ei placeat, si quæ solitudines, si quæ deserta, et quæ terra culta vel inculta, ad ædificandum et commanendum. Victus tandem ipsius et multorum, tam religiosorum quam aliorum nobilium, precibus, elegit locum valde desertum et solitarium, qui ab incolis antiquitus Præmonstratum vocabatur : in quo si quando daret ei Deus colligere socios, se mansurum spondit.

40. [CAP. XX.] Transacta igitur hieme, niviumque et glaciei frigore, vernali calore paululum deterso, vir Dei, ut erat solitus, virtute divini solatii accinctus, ad prædicandum exiit ; solus Cameracum veniens ; factoque sermone ad populum, cecidit semen in terram bonam, scilicet in juvenem Evermodum nomine (58). Qui tanto rore Spiritus sancti perfusus exstitit in Verbi Dei susceptione, quod amoris ejus gratia stans oraret ad Dominum Deum suum, in eodem loco, et in eisdem passibus, ubi hominem Dei stare diligenter consideraverat in faciendo sermone. Quid igitur puer, Spiritu sancto edoctus in verbo, nisi eundem Verbum (59), quod caro factum est, esse credidit, qui, ubi steterunt pedes ejus, adoravit ? Nec moras intulit ; sed statim, relictis omnibus, secutus est eum. Qui tanto amoris intimi vinculo ei alligatus est, ut omni tempore vitæ suæ spiritus viri Dei in eo requiem caperet, et post discessum suum, locum sepulturæ suæ ei commenderet, dans hoc præceptum, ut nunquam, nisi reversurus, ab eo recederet. Perveniens autem Nivigellam (60), alium juvenem, Antonium nomine, a Deo sibi datum, recepit. Bi duo, et tertius quem prius susceperat, quantum ad humanum spectat examen,

annum circiter 1178 ; quo mortuus est 17 Februarii, quando ejus Acta illustravimus.

(59) Scilicet in spiritu, uti S. Joannes Baptista a Christo appellatus Elias, et sub quadam representatione ac virtute.

(60) Nivigella sive Nivella, vita et sepultura S. Gertrudis celebris, uti dictum ad hujus Vitam 47 Martii.

(56) Cœptum concilium Remense celebrari 20 Octobris anni 1119.

(57) Bartholomæus episcopus ordinatus anno 1113, qui anno 1150 episcopatum dimisit ; et factus monachus Fusciniaci, ibidem mortuus est 28 Junii, quo die inter prætermisissos de eo agimus. Hugo, etc. Vide tom, VI Junii, pag. 25, col. 2.

(58) B. Evermodus, postea Raceburgensis in Wandalia seu Saxonia inferiore factus episcopus, vixit

radices et fundamentum fuere futuræ multitudinis quæ subsequata est. Dei enim dispositioni relinquitur, quod, præ nimia altitudine sapientiæ et scientiæ ipsius, occultum ab humanis oculis ignoratur. In hoc, ubi collegerit, vel quomodo socios (61) alios Deus illi contulerit, non est immorandum. Scitur tamen quod intra Quadragesimam illam tot habuit, quod in septimana Passionis Domini ante Pascha, cum tredecim reversus, prænominatum locum, Præmonstratum videlicet, possedit (62).

41. [CAP. XXI]. Locato igitur fundamentum in Christo Jesu, ut ait Apostolus, fundamentum positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. III, 11), paulatim de vivis et bene sectis et politis lapidibus crescebat ædificium, et domus Dei ampliabatur, ad suscipiendos peregrinos, spontaneam adeuntes peregrinationem, et ad Jerusalem cœlestem festinantes. Sed non defuere tentantis inimici et adversantis hostis insidiæ, qui plantata eradicare, fundata evelere, congregata dispergere, dispersa morti tradere, multiformi dolositate et multimoda calliditate laboraret. Nam in singulis singulas et proprias considerans affectiones (ut in quibusdam summæ contemplationis affectum, in aliis quibuslibet idiotis majoris sapientiæ desiderium, in aliis jejunia, in aliis remissionem inimicorum) omnimodis se opponebat; et quod usurpative esse voluit, scilicet ut similis fieret Altissimo, ad decipiendos novos tirones Dei, sese in angelum lucis transformare non metuebat. Itaque ut de his quamplurimis, auribus audire volentium, quædam disserantur, contigit quadam nocte, cuidam ad matutinas stanti et contemplanti, et de illa gloriosa et ineffabili Trinitate cogitanti, ut ille antiquus adversarius visibiliter astaret et diceret: « O quam felix es, et quam in tuo bene proposito laudabilis! qui et bene cœpisti, et te perseveraturum in tanta afflictione deliberas! Idcirco Trinitatem sanctam, ad quam toto mentis affectu suspiras, videre mereberis: et, his dictis, apparuit tria gestans capita, Trinitatem se esse contestans. » At ille expavescens, et plurimum admirans, paululum tamen præmeditatus, cum non « sibilum auræ lenis (III Reg. XIX, 12), » sed ventum turbinis fetidum sentiret, dixit: « O miser et infelix, et omnibus creaturis deterior! Tu, inquam, qui signaculum similitudinis Dei fuisti, et superbiendo veritatis hujus cognitionem perdidisti, quomodo præsumis, non tantum scire te Trinitatem, sed ipsam temetipsum esse, qui te velle soire amodo potestatem non accepisti. Recede, inquit, recede, et me tuis fraudulentis non obedientem ulterius non præsumas inquietare. » Statim recessit, posthac ad eundem reversurus.

(61) Nomina horum exprimit Petrus de Waghenare; sed fidem non adhibet Polycarpus de Hertoghe.

(62) Quomodo Præmonstratum possidere cœperit sanctus dilucide explicant Gesta Bartholomæi infra, ejusdemque ad cap. 2 Analect. in annotatis prolata diplomata, ex quorum uno hic habet primos loci terminos et jura: « Notum fieri volumus quod ego Bartholomæus Laudunensis episcopus, Norberto et successoribus ejus, in sancto proposito viventibus,

42. Erat quidem frater ille ad obedientiam promptus, in oratione devotus, in jejunio assiduus, ita ut per totum annum jejunaret, tam æstate quam hieme, et a nullo cogi poterat, nisi in Dominicis diebus, ut alteram in die perciperet refectionem; et tunc crudum quid sumebat, et non aliquam coctionem. Sed cum super eo omnes mirarentur, et tanta ejus abstinentiæ et continentiæ virtus ubique in laude ipsius prædicaretur, adfuit iterum Satan, occulte ponens insidias, ut novum militem prosterneret; juvenis siquidem erat, et indignari potuit quod aliquando ei restitisset. Nam quarta feria in capite jejunii, cum devotioni cunctorum fidelium abstinentia Quadragesimalis indicitur, tanta fames et gulæ voracitas eum invasit, ut diceret se nullo modo posse jejunare, et ex toto mori, si etiam a lacte et caseo cogeretur abstinere. Cui cum diceretur: Quid est, frater? Sacrum et annuale jejunium est, et non est licitum alicui, etiam sæculari, bis rescire, vel cuilibet parvulo, lactis et casei abstinentiam frangere. Ille, torvo vultu et lupina rabie, respondebat: « Nunquid vult Deus hominem mori, subtrahendo illi quocunque tempore, quidquid ad usus ipsius creavit et necessitatis hora ad percipiendum? » Quid plura? Aberat pater Norbertus, et fratres adhuc rudes, qui ad bujusmodi insultus arma ferre non consueverant, multimodis supplicationibus hoc tandem ab eo impetrarunt, ut et bis et quantum vellet cibum quadragesimalem comederet, timentes ne illud inproperium exiret, quod tam arcta et subita religio, vel sæcularium consuetudinem in suis conversis non servaret.

43. Cum ergo transissent Quadragesimales dies, et ad celebrandum Pascha homo Dei reverteretur Præmonstratum ad fratres suos, ad introitum ipsius vallis horror nimis invasit eum, et ventus turbinis circumvallavit eum, quasi ventus veniens ab aquilone, et ipse statim sentiens, secum venientibus malignam prædixit adesse tentationem. Perveniens autem ad fratres, trepidi ad interrogata narraverunt quid actum fuisset. At ille dolens: « Heu mihi, ingeminans, in meam, inquit, miseriam, et in detrimentum animæ fratris, et ad notitiam nostræ insipientiæ, hoc consentire voluistis; ac per hoc locum diabolo, nisi viriliter ei resistatur, ad disperdendum dedistis. — Ubi est, ait ille? » Qui cum adduceretur, vix se sustentare præ nimia pinguedine poterat, et velut vesica turgens, edacitatis spiritu plenus, non nisi torvis oculis magistrum, quem super omnia diligere solebat, respicere prævalebat. Videns ergo vir, cui Deus discretionem spirituum dederat, non esse infirmitatis humanæ, sed tentationis diabolicæ,

dederim locum, qui nostri juris erat, totum liberum, ab omni exactione cujuslibet personæ absolutum apud Humbertum pontem, a loco qui dicitur Halierepret, usque ad Vallem-Rohardi, cum tribus adjacentibus vallibus, totum alodium, a rivo Vois, sicut valles dividuntur et proportionat ad ecclesiam Dei et honorem Dei Genitricis construendam; et sicut totum possidemus in alodium ita omnimode libere possidendum eis concedimus. Pascua vero seu prata a Ponte-Humberti

statim vetuit omnino quidquam ei dari. Qui postquam per aliquot dies jejunavit, ubi et reddita est quarta pars grossioris panis, et vas aquæ ad mensuram, pro summis deliciis computavit; et sic ad pristinam consuetudinem, bene et moderate vivendi, Deo per magistrum suum subveniente rediit.

## CAPUT VIII.

*Varii socii acquisiti. Energumena liberata. Reliquiæ acceptæ.*

44. [CAP. XXII.] Devictus a juvene hostis antiquus, et pusillanimi gregis timore depulso, pace reformatus, homo Dei, ut erat solitus, ad prædicandum egressus est. Sed, ut fieri solet, absente signifero ubi bellum geritur, hostes positi in insidiis suos adversarios aggrediuntur, ita nihilominus malignissimus insidiator « arcum tetendit, et in eo paravit vasa mortis (Psal. vii, 14), » simul utrumque considerans, et gregem vacillantem, et belli ductorem et frequentium jaculorum protectorem absentem. Verum tamen de adversario interim prætermittendum est, ut prius quid in hac egressione vir Dei egerit, dicatur: « Exiit itaque homo ad opus suum (Psal. ciii, 23). » nam pertransiens recepit primum socium suum, qui ad res suas abierat componendas, et quam plurimis in itinere discordantibus ad concordiam revocatis, Nivigellam parvenerunt. Quia vero, ab exordioprædicationis suæ, in eodem oppido nimium charus habebatur, statim ut Præmonstrati consedit, quidam ex ipsis, conversationis gratia (63) ad eum cucurrerunt, sed asperitatem ordinis et institutionis impositæ ferre non valentes, ut canis ad vomitum, reversi eunt (II Petr. ii, 22). Qui, ut fieri assolet, suam nequitiam tegere volentes, ad opprobrium hominis Dei, et ad repulsionem seminis prædicationum ejus, ut etiam inimicus homo, in agro patrisfamilias zizania superseminaverant, ita quod nec eum videre, nec ejus prædicationem curarent audire. Sed is, qui hujusmodi haustus sorbere consueverat, pertæsus malitiam eorum qui hoc commoverant, nullo modo expavit, confidens magis hoc esse materiam victoriæ contra dæmones, qui ejus prædicationi et salutis credentium, quam per eum operabatur Deus, nitebantur obviare.

45. Dum igitur ob hanc causam in populo illo parvi pretii haberetur, suscitavit militi suo Deus bellum, de quo, ipsius dono, certando viriliter assecutus est victoriam, amorique pristino redditus, non tantum Nivigellensi plebi, sed etiam coram usque ad Monandi-vicinum, et citra et ultra rivum, animalibus eorum communia erunt omni tempore. Ultra rivum autem ex parte ecclesiæ, in defensionem erunt ad opus eorumdem fratrum, usque ad collectionem feni et frugum; deinde vero communia erunt, tantum ut nullus importunus sit religioni eorum super ulla occasione. Conceditur tamen rusticis, qui sunt de vicinia, de silva quæ est in jugis montium, colligere materiam ad opus capitis seu stipitis aratri sive axis. In omni igitur labore fratrum, facti in hisdem locis, nullus exiget ab eis nec decimam, nec terragium; nec molestiam quælibet persona inferet quieti eorum, et omnimode ab omni

A omnibus hoc audientibus adeptus est suavissim<sup>i</sup> odoris favorem et gratiam. Nam ibidem aderat quidam pater cujusdam puellæ, quæ jam per annum a dæmonio fuerat vexata, et vinculis et carcere tenebatur; qui graviter flens et suspirans, dolore filiæ affectus, cœpit rogare eum, ut saltem videre eam et tangere dignaretur. Magnum opus! sed non dispar fides in opere. « Adducite eam, inquit, ad me. » Adducitur puella jam duodennis, et populi plurima frequentia convenit. Tunc igitur Dei sacerdos, tempus et locum et materiam videns, ut glori ficaretur Deus, majorem fiduciam concepit. Itaque stola et alba indutus, exorcismum agere aggressus est; cœpitque diversa legere Evangelia super caput illius puellæ. Ad quæ dæmon respondit: « Hujusmodi B liræ frequenter audivi, neque pro te, neque pro his omnibus hodie recedam de habitaculo isto. Nam pro quibus recedam? Columnæ Ecclesiæ ruerunt. » Cum autem sacerdos multiplicaret exorcismum, respondit dæmon: « Nil agis, quia necdum per coruscum sanguinem martyrum me adjurasti. » Tunc igitur, ut vere superbus est dæmon, scientiam suam volens ostentare, Cantica canticorum, a principio usque ad finem, per os puellæ edidit, et iterans verbum ex verbo, in Romanam linguam (64) usque in finem interpretatus est; et reiterans verbum ex verbo, in Teutonico totum expressit; cum illa puella, dum adhuc sana esset, nihil nisi Psalterium didicisset.

46. Nihilominus Dei sacerdos imminebat, et dum C insisteret et præciperet ut exiret a creatura Dei, coactus respondit dæmon: « Si hinc me compellis exire, permitte me intrare in monachum illum » (ibi quippe monachus quidam astabat) et nominavit eum. Tunc vero pater Norbertus, cui Deus discretionem spirituum dederat, exclamat in populum: « Audite, audite, inquit, malitiam hujus dæmonis, qui, ut infamaret servum Dei, vexandum expetiit quasi peccatorem et dignum hoc supplicio; sed nolite super hoc scandalizari, quia talis est nequitia ejus, ut bonis omnibus velit derogare, et quantum potest infames facere. » Hoc dicto, iterum cœpto officio cœpit acris insistere. Tunc ait dæmon: « Quid agis, inquit? neque pro te, neque pro alio, hodie exibo. Quod si videris mox exclamare, jam D tantum veniet de meis, id est de nigris, ad bellum: Eia ad bellum! eia ad bellum! Eia jam faciam corruere arcus istos et fornices super vos! » Ad hoc parochia absolutos, omnesque ejus subjectos eremitas, manere censemus. » Data hæc charta erat anno 1121, cum anno præcedenti, ut alibi asserit idem Bartholomæus, Laudunum cum ipso venisset Norbertus.

(63) Forte legendum *conversionis gratia*.

(64) Sicut ea pars Brabantæ, in qua est Nivella, vocatur vulgo *Brabantia Romana*, a vulgari isthic lingua, scilicet Walonica; ita non alia quam vulgari illa hinc dicitur dæmon interpretatus quæ primum Latine prolocutus fuerat ex sacris Canticis, deinde Teutonice lingua usus propter alios Brabantos Teutonice loquentes.

verbum populus diffugit, sacerdos vere imperterritus et intrepidus mansit. Tunc illa injecit manum ad stolam ejus, ut proxime collum ejus astringeret. Cumque hiqui aderant vellent manusejus dimovere: « Nolite, inquit, permittite illam: si accepit a Deo potestatem, faciat quod potest. » Tunc vero, ejus audacia hoc verbo perculsa, tanquam reverentiam exhibens, manus sponte relaxavit. Jam itaque plurima parte diei consumpta, Pater Norbertus consilium duxit, ut in aqua exorcizata eam imponeret. Et ita factum est. Et quia flava erat, verens sacerdos ne occasione crinium diabolus in eam potestatem retineret, tonderi eam jussit. Qua permotus dæmon injuria, maledictis cœpit in sacerdotem ulcisci, dicens: « Peregrine de Francia, peregrine de Francia, quid tibi fore feci? Quare non sinis me quiescere? Omnia mala et infortunia, et omnes mali eventus super caput tuum veniant, qui tantum vexas me. »

47. Jam vespertina hora erat, et videns Pater Norbertus non exisse dæmonem, aliquantulum contristatus, jussit eam reddi patri, et in crastinum iterum ad missam adduci, ipse vero cœpit se expoliare alba et aliis indumentis. Cum ergo hoc vidisset impius dæmon, cœpit insultando plaudere manibus, et dicere: « Ha, ha, he, modo bene facis; et hodie non fecisti opus quod mihi sic placeret, et hodie consumpsisti diem, et nihil profecisti! » Ad hæc stomachando Pater Norbertus et indignans, contulit se ad hospitium, et obfirmavit in animo suo non gustare cibum, donec illa sanaretur, et ita transegit diem illam et noctem sine cibo. Jam crastina dies advenerat, et Dei sacerdos parat se ad celebranda missæ mysteria, et iterum puella adducitur; et iterum multiplex fit concursus populi, ut videret agonem sacerdotis et dæmonis. Tunc vero mandavit duobus fratribus qui secum erant, ut tenerent eam ibi juxta, haud procul ab altari. Inchoato igitur servitio, ventum est ad Evangelium, et illa applicata ad altare, plurima Evangelia super caput ejus lecta sunt. Et dæmon iterum derisionem cœpit replicare quia hujusmodi liras frequenter audierat. Cum ergo ventum est ad locum ubi sacerdos elevat hostiam coram Domino, exclamat dæmon: « Videte, videte, quomodo Deicolum suum inter manus suas tenet! » Fatentur dæmones quod hæretic negant. Tunc vero sacerdos Dei inhorruit; et concepto spiritu virtutis, in ipsa oratione sua cœpit agere dæmonem et torquere. At ille coactus et tortus, per os puellæ exclamat: « En ardeo, en ardeo. » Iterum iterumque clamabat: « En morior, en morior. » Tertio quoque magna voce dicebat, et sæpius replicabat: « Volo exire, volo exire: dimitte me. » At illi duo fratres fortiter eam tenuerunt. Sed spiritus immundus nullas patiens moras, fetentissimæ urinæ foeda relinquens vestigia, aufugit, vasque possessum reliquit. Illa vero destituta a suo tortore, collapsa et languida delata est in domum paternam; et paulo post accepto

(65) S. Ursula ejusque sodales, coluntur 21 Octobris.

A cibo, ex integro incolumis, et compos sui, et perfecte sanata apparuit. Hoc ita publice factum est, teste omni populo, qui Dei laudes in commune prædicabat, et Patrem Norbertum vere apostolicum virum fatebatur.

48. [CAP. XXIII.] Post hæc devenit Coloniam, ubi et libenter suscipitur, et libentius in sermone et confessione auditur, eo quod ipsum prius juvenem noverant, et modo mirabiliter immutatum videbant. Et quia populorum consuetudo novitatum imitatrix esse solet, multi ad verbum et exhortationem ejus tam clerici quam laici concurrentes, imitatores paupertatis Christi effecti, ipsum secuti sunt. Habebat et ipse jam tunc in voluntate ædificare ecclesiam in qua coadunatos reciperet. Ob hanc causam petivit archiepiscopo Frederico et cæteris fidelibus, ut aliqua sanctarum reliquiarum mereret patrocinia suscipere, e quibus non minimum ab antiquo repleta et dotata erat felix Colonia. Annuit episcopus, annuit clerus, justam esse petitionem judicans, et populus. At ille fratribus suis, quos secum habebat, et quos ibidem Deus ibi contulerat, jejuniis indicto, hoc pretiosum donum Deo commendabat, quatenus venerabile patrocinium daret invenire. Nocte vero eadem, virgo (65) ex numero undecim millium virginum, et nomen ipsius virginis, et locus ubi jaceret, per visionem cuidam designatus est, et in crastinum, ex ordine visionis, corpus ibidem quæsitum, integrum repertum est. Quo cum hymnis et laudibus Dei et gratiarum actione suscepto, de reliquis etiam aliarum virginum, aliorumque quorundam martyrum, videlicet Gereonis (66), Maurorum, duorum Ewaldorum, duo vascula, in modum feretri, ad effendum ei impleta sunt.

49. Sequenti vero die, cum a præposito et canonicis S. Gereonis sibi similiter reliquias dari supplicaret, concessum est ei, ut, si quid in ecclesia eorum placeat ei, vellet, quæreret, et acciperet. Gavisus est homo, et hoc promissum, ut erat solitus, Deo per totam noctem orando commendabat attentius. Mane autem facto, in medio monasterio, ubi nullum alicujus sepulcri patebat vestigium, effodi præcepit; ubi corpus integrum absque cerebro repertum est, honorifice et cum omni diligentia collocatum. Quod cum canonici, et plebs innumerable, quæ convenerat, cerneret: « Ecce, inquit, noster dominus S. Gereon, et nostrum venerabile patrocinium, quod a nobis et a prædecessoribus nostris per multos annos diligenter quæsitum est, et, peccatis nostris exigentibus, inveniri non potuit. » Et exclamantes voce magna cum gaudio, immensas Deo gratias agebant, hominem Deo dignum effertentes, per quem talis et tantus thesaurus, diuque desideratus, crebatur inveniri. Et ne quis dubitet ipsum non esse, aciat pro certo, verum agnitionis ejus fuisse indicium, quod de morte et martyrio ejus legebatur, quod pars capitis, et non totum caput

(86) S. Gereon et socii 10 Octobris, et duo Ewaldi, 3 ejusdem.

esset abscisum. Hanc partem habebant, sed reliquum corpus ubi esset, ignorabant. Susceptum est itaque corpus sanctum ut digne debuit, et elevatum; parsque inde viro Dei data est: quod reliquum fuit, magnifice a clero et populo repositum est. Assumptis non post multum reliquiis, collectoque fratrum tam clericorum quam laicorum collegio, quos Deo per verbum prædicationis genuerat, redeundi iter aggressus est; qui ubique in ecclesiis et congregationibus cum processione magnifice suspiciebatur. Audiens autem transitum ejus matrona quædam nobilis, (67) Ermensendis nomine, Namurcensis comitissa, velociter occurrit ei; obnixè deprecans, ut ad imponendos fratres et religionem, quondam ecclesiolam suam in villa Florelliæ vellet suscipere. Habebat etenim ipsa multo tempore in voluntate, ob remedium animæ suæ et prædecessorum suorum, in ecclesia eadem religionem propagare. Videns autem ille affectuosam mulieris devotionem, respexit eam, et suscepit quod petebat. Et ibidem aliter (68) reliquiarum vasculo derelicto, festinavit Præmonstratum (erat enim instans Nativitatis dies) habens clericorum et laicorum fratres circiter triginta novitios.

## CAPUT IX.

*Professio secundum regulam S. Augustini. Exercitia virtutum præscripta.*

50. [CAP. XXIV.] Congregatis igitur clericis ferme quadraginta et quamplurimis laicis, assidua consolatione vespere et mane fovebat eos, et multiplicibus sermonibus hortabatur, ne desisterent a felici proposito et spontanea paupertate quam susceperant; et quod docebat, velut aquila provocans ad volandum pullos suos, operibus demonstrabat. Erant enim exhortationes et sermones, non de terra nec terrenum saporem quemlibet prætententes, sed ut columba, pennis assumptis, volabat. Volabat quidem mente et ore ad requiescendum, et suos auditores volare faciebat, ita ut cum Propheta videretur dicere: « Assumam pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam (Psal. LIV, 7). » Unde quidam ex fratribus assidentes, in tanto mentis excessu rapti sunt, ut de locis, in quibus sedebant, surgerent; et circa se pennas quærentes invenire putarent, statim se volare existentes et requiescere. In tantum denique credebant se ei, et tanto familiaritatis affectu adhærebant, ut nullum ordinem, nullam Regulam, nulla

(67) Ermensendis comitissa, uxor Godefridi comitis Namurcensis, qui et ipse fundator abbatiæ Florelliensem S. Norberto anno 1121 in feo obtulit; postmodum que in eo conversus (ut loquuntur) factus, ibidem quiescit ante aram summam, cum uxore Ermensende, filio Henrico et hujus conjugè Agnete.

dine, de regula, de sanctorum Patrum institutionibus, sine quibus ad integrum non posset observari apostolica et evangelica institutio, per quam constant Dei certa mandata, et omnis consummationis finis, et fidelium omnium benedictio. Illi, ut aves in simplicitate pastorem sequentes, non renuunt quod hortatur, non renuunt quod suadet; sed quod docet amplectuntur, et ob æternæ pacis desideria in omnibus obsequuntur.

51. Quapropter magis metuebat homo, ne gregi pusillo et in simplicitate Deum ex toto corde quærenti, minus quod ad salutem pertineat ostenderet; non quia diversas regulas et sanctorum Patrum instituta ignoraret, sed quia multi religiosi, tam episcopi quam abbates, diversa consilia dabant, aliis eremiticam, aliis anachoreticam vitam, aliis Cisterciensium ordinem assumendum suadentes. Sed ille, cujus opus et consilium de supernis pendebat, qui suum principium non sibi, non hominibus, sed ei qui est omnium rerum initium commendabat, in corde suo cuncta conferens, ut sapiens velox ad audiendum, qui differt et reservat in posterum; tandem ne professioni canonicæ, cui et ipse et quotquot cum ipso vivere volebant attitulati fuerant ab infantia, injuriam inferre videretur, regulam, quam B. Augustinus suis instituit, afferri præcepit: apostolica enim vita, quam in prædicatione susceperat, jam optabat vivere, quam siquidem ab eodem beato viro, post apostolos, audierat ordinatam et renovatam fuisse. Quam cum allatam diligenter inspexisset, in paucis compositam, in multis tamen bene dispositam, statim in die Natalis Domini, quæ instabat, ad instar Dominicæ descriptionis, sub eadem et stabilitatis in loco, et professionis gratia, ad illam beatæ perennitatis civitatem singuli se ipsos conscripserunt. Deinde cum quamplurimi, quamplurimas super eandem regulam expositiones et interpretationum diversas opiniones autamarent, eo quod ejus præscripta ad mores aliorum regularium et opera videbant non convenire; aliosque ad timorem, alios ad dubitationem, alios ad teporem inducerent, utpote plantationem adhuc tenuiter radicatam; « Quid miramini, inquit homo Dei, vel hæsitatis, cum universæ viæ Domini misericordia sint et veritas? et si diversæ, nunquid adversæ? Si usus mutatur et institutio, nunquid mutari debet charitatis vinculum, quod est dilectio? »

52. Regula quidem dicit: « Primo diligatur Deus, deinde proximus. Regnum Dei non operatur sola institutio, sed veritas et mandatorum Dei observatio. » Ergo quia de dilectione, quia de labore, et de abstinentia escæ et jejunio, de vestitu etiam, de silentio, de obedientia, et quod invicem honore prævenire debeant, et Patrem suum honorare, evidenter

Sita est hæc abbatia secundo fere a Namurco militari ad Sabim fluvium. Instrumentum, etc. Vide tom. VI Junii, p. 25, col. 2.

(68) Sunt ibidem reliquiæ ex præscriptis sanctis, et potissimum brachium S. Geronis, throno auro obducto decenter inclusum.

hæc regula determinat. Quid est quod amplius alicui regularium ad salutem obtinendam expediat? Quod si de colore vel grossitate et subtilitate vestium fiat aliqua inter aliquos spirituales contentio, dicant, qui ob hoc derogandi occasionem accipiunt, dicant, inquam, de hac regula, dicant de Evangelii et apostolorum institutione, ubi albedo, nigredo, subtilitas vel grossitudo, præceptum dando, describatur, et erit eis credendum. Unum est tamen, quod teste resurrectionis angeli in albis apparuisse leguntur; auctoritate vero et usu Ecclesie, penitentes in laneis. In laneis similiter in Veteri Testamento exhibant ad populum, in sanctuario vero, ex præcepto uti consueverant lineis. Quia vero sanctorum Patrum et prædecessorum nostrorum docet expositio, sanctis prædicatoribus et canonicis professionis utentibus, horum unæolorum in typo vicem gerere, de albis vestibus (69) scandalum non generent: et si sunt penitentes, et si eos ad populum exire suum cogat officium, laneas non abhorreant; quod si ad sanctuarium Dei ingressuri sunt, laneas non præmittant. Non docebat hoc vir justus, ut aliis Patrum institutis, quæ quamplurima sunt, derogaret; qui erat omnibus omnia factus, ut omnes lucrificeret.

53. [CAP. XXV.] Erat enim severus in censura, et cum multi ad eum jam confluerent, totum spiritum eorum Spiritu sancto docente exhauriebat; ut, spiritu superbiæ evacuato, idem Spiritus sanctus in eis melius locum inveniret. Et gratia Dei non deerat, quæ, quamlibet dissolutis et remissis, et quantumlibet marcidis cordibus, vigorem divini solatii ministrabat. De corporalibus cura et sollicitudo vix aliqua erat; universum vero studium ad spiritualia contulerant, Scripturas divinas sequi et Christum ducem habere. Nam et hoc attendit spiritualis ille Pater, quod nunquam exorbitare possent, qui secum vellet remanere, si professionem eam secundum Evangelia et dicta apostolorum, et propositum S. Augustini facerent, et opere complerent. Hoc vidit, et has professiones, ut præmissum est

(69) Quamquam Norberto ad vestis candidæ electionem satis esse potuerant « multitudo albarum virorum, ad crucem accurrere visæ » Illi, apud Præmonstratum oranti in ecclesiola S. Joannis Baptistæ, sicut ex Hermanno monacho legetur, cap. 2 Analectorum, § 2; constanti tamen ordinis traditione habetur, et a recentioribus scriptoribus Indubitanter refertur, « quod alias ibidem orans suotus vidit Reginam cœli, cum cœlesti splendore et angelis multis, quæ preces ejus exauditas asseruit, locum fundandi primi cœnobii demonstravit, Romanum pontificem pro ordinis confirmatione adire annuit, et insuper candidum habitum ei exhibuit, addens melliflua voce « Fili Norberte, accipe candidam vestem. » Ita Joannes Chrysostomus vander Sterre lib. II Vita, cap. 2; Joannes le Paige lib. II Biblioth., cap. 13; Gerardus van Hardegom lib. I, cap. 2 ejus aperis, cui titulus Diva Virgo candida, candidi ordinis Præmonstratensis mater, tutelaris et domina; alique. Harum asserta vellem antiquioribus posse auctoritatibus roborare; utique tamen illa suman-

A hoc modo fieri censuit. Erat ergo mens eorum, qui ab initio collecti sunt, sit affecta, ut potius eligent veterem et clavatam tunicam, quam novum et integrum quodlibet vestimentum. Unde et factum est ut quidam non minimum paupertatem amplectentes, cum datas novas sibi vestes erubescerent, ad ostendendum quam sit vilis sæculi pompa, ad reprimendam superbiam, pannos veteres novis superconsuerent. Nullum opus erat tam vile quod respicerent. Obedientia adeo prompta, ut si cilibanus ardens proponeretur eis, vel quælibet mors se offerret, magis timerent imperantem quam mortem. Juxta silentium in omni loco; in omni tempore, in omni statu; ita etiam ut hi qui illum comitabantur, licet confertissimis populorum turbis admisti, vix unum verbum ab eorum ore posset extorqueri. Quod si quemlibet eorum de quantalocunque commisso culparet, ibidem ad pedes corruens satisfactorius, neque visum hominum circumstantium erubescerat. Quod si amaritudinem actione, verbis et vultu, etiam male facientibus, aliquis suorum responderet, ibidem statim satisfactionis pœna reddebatur.

54. Voluit ut omni tempore jejunarent, una vice contenti in die. Voluit etiam ut asellis circumvectarentur usque ad quatuor vel quinque leucas; sed obistente carnis infirmitate, observari non potuit. Feminilibus (70) semper uti fratribus suis præcepit; quia semper exhorruit virile robur animi effeminata mollietate lentescere: non tamen hoc respectu (71) stamina pretiosiora ante oculos interni Judicis approbans. Quam erat ille ordo religiosus, qui ex sua regula et proposito his carebat! Laneis ad carnem, laneis ad laborem uti, et absque ulla tinctura præcepit; licet asperrimo cilicio assidue vestiretur. In sanctuario vero, et ubi divina sacramenta tractanda fuerant, vel celebranda, propter munditiam et multimodam honestatem, laneis uti voluit, et omni tempore utenda disposuit. Sed non præmittenda tria, quæ præcipue commendabat, sæpius de die in diem hæc tenenda ingeminans, scilicet circa altare et divina mysteria munditiam; excessuum et negligentiarum

tur, aliud non efficiunt, quam ut credatur colorem candidum præscripsisse Virgo, formam reliquisse eandem qua jam utebantur? Qua autem uterentur canonici, nisi canonica sui temporis veste; in qua tamen nihil ex sæculi pompa redundaret, asperitas apparet. (a) Sic invenio neque laneis vel indusis ad carnem, vel torilibus ad lectum usos in initio Præmonstratenses, disalceatosque incessisse, in super et perpetuam servasse a carnibus abstinentiam; quæ licet prudenter relaxata nunc sint, non desunt tamen etiam hodie in Lotharingia, qui severioris vitæ amore ad pristinam formam se reducere, uti asserunt qui eos hoc tempore norant et laudant.

(70) Feminilibus uti permittit S. Benedicti regula egressuris extra claustrum, cum que etiam intra illud iisdem uterentur Cluniacenses, usum illum defendit Petrus Cluniacensis lib. I, ep. 28, tanquam honestum, utilem, necessarium, adeoque minime contrarium Regule, nihil tale prohibenti.

(71) *Mss. Hæc statuta*, quod nullum sensum facere videtur, et corrigi debuisset.

(a) Vide tom. VI Junii, part. I. p. 2, col. 2, n. 11.

In capitulo et ubique emendationem, pauperum curam et hospitalitatem. In altari namque exhibet quisque fidem et dilectionem Dei; in conscientie purificatione, curam sui; in hospitum et pauperum susceptione, dilectionem proximi. Constanter equidem asserbat, aliquam domum nunquam posse egere, supra id quod possit sustinere, quæ hæc tria sollicitè studuerit oqservare. Verbis enim et factis clamabat se nihil aliud scire, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum: in omnibus actionibus suis præcedentem rationem attendens, ut eum fulciretur ratione, et auctoritate firmaretur, stare posset.

## CAPUT X.

*Sociis unius hypocrisis detecta: ecclesia constructa.*

85. [CAP. XLVI.] Quadam denique die, cum reverteretur a Remis, cum quibusdam socii suis et duobus novitiis, quos de sæculo servo divinus traxerat ad eos factus, et incederent cum silentio, per viam in Deo suo mediantes, vox quædam de nube auribus eorum in hunc modum insonuit: « Hæc est, inquit, fratris Norberti societas; » ad quam vox altera ex altero latere respondit: « Non est de his duobus novitiis alter eorum de societate cæterorum. » Hoc audiebat homo ille et alii qui comitantur illum; et rem taciti considerabant, nihil mali suspicantes; sed tamen quinam fieri deberet hæsitabant. At Pater Norbertus, cui major incumbabat sollicitudo, sciens non supervacuum esse, quod ex permissione divina hæc voces audirentur, perquirebat omni orationum instantia quorsum darent responsum, mores et actus eorum considerans de die in diem, de quibus fuerant prolatæ. Cumque considerasset alterum eorum, minus devotum in confessione, levem in verbis, inquietum corpore, inconstantem moribus, tepidum in oratione, negligentem in obedientia, et in omnibus dissolutum (Anglicus enim erat), « Quid est, inquit, frater, quid est quod gestas in corde? Expone quid latet. Si Deum quæris, non est ulla creatura coram eo invisibilis; quia, ut ait Apostolus, omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 13). Veritatem quærimus, et, prout fragilitati humanæ conceditur, in veritate ambulare nitimur; nec est ulla veritatis cum falsitate conventio, nec aliqua fidelis cum infideli participatio. » Cui ille caput agitando, et levitatem verborum præferendo: « Putasne, inquit, bone Pater, quidquam velim tibi furari? Pauper es; sed « omni habenti dabitur, et abundabit: ab eo autem « qui non habet, et quod videtur habere, auferetur « ab eo (Matth. xxv, 29). »

56. Hæc dixit, et dicta opere complevit. Nam tunc forte quidam ad conversionem venerat, et cum parvula substantia sua aliquantulum argenti detulerat: quod retro altare pauperis oratorii, quod tunc solum habebant, projectum jacebat. Nocte vero qua-

(72) Petrus de Waghenare § 27 Vitæ, « Eodem, inquit, et monasterium ibi a S. Norberto exstructa, non sine miraculo, angelis nimirum allaborantibus, qui opus multo plus noctu quam omnes opifices interdum promovebant, teste reverendissimo domino

A dam Anglicus ille, horam sibi prævidens competentem, argentum ipsum rapiens, aufugit. Sic igitur deceptor ille, plenus fraude et minister diaboli, pauperes eos in corde judicans, pauperibus Christi nihil suspicantibus deceptionis, paupertatem adauxit in tantum ut nulla remaneret eis substantia, unde sumptus procurari possent unius diei. Quid ergo? Probandi erant primo alimentis corporis, qui regni cælorum possessores audierant esse eos, quos constaret pauperes fieri, non rebus et divitiis, sed spiritu paupertatis. Probandi erant in minoribus ut discerent stare in procellis et tumultibus, quibus aggrediendi fuerant, ut series docebit in sequentibus. Igitur ad insinuandum opus divinum, quod magnum et exquisitum est, in quo, secreto suæ dispositionis consilio, magna operatur in minimis, qui humilia respiciens, alta cognoscit a longe (Psal. cxxxvii), pauca de loco Præmonstratensi et situ ejus disseverenda videntur, ut sit laus per omnia omni tempore, ab omnibus audientibus, ei qui ab æterno et ante omnia tempora, soli suæ præscientiæ cognita, manifestavit in tempore novissimo.

57. Jam tunc denique, ut ordo rei prosequatur, plurimi in disciplinatu sapefati viri et vita et proposito, relictis omnibus, se conferebant. Et quia jam turba erat, diffinito consilio quærebatur ubi in eodem deserto, certum ad commandendum, et ad ædificandum idoneum locum præpararent. Erat siquidem locus ille asperrimus et omnimodis incultus, arbutis et paludibus et cæteris incommoditatibus occupatus, nec quidquam patebat habile ad commorandum, præter capellulam, et juxta illam pomerium et stagnum quoddam parvulum, quod de aquis montium cadentibus pluviarum tantum tempore, et de succo paludum usque in præsentem impleri dignoscitur. Ibi consederat homo Dei una cum parvula societate sua, spei anchoram inconcussæ fidei adjungens, et cum patriarcha nostro Abraham spem contra spem ponens; in tantum, quod etiam omnes fere religiosi testarentur, et populus conclamaret stare non posse quod cæperat homo, et ob asperitatem nimie paupertatis et victus, potius per aliquot annos expectarent fugam, quam alicujus stabilitatis fundamentum. (72) Sed quid ageret humana ratione, et rationali destitutus auxilio? Sciens quia firmavit faciem suam Jesus ut iret in Jerusalem (Luc. ix, 51), firmavit et ipse faciem suam ut ibi expectaret mortem, qui mundo mori venerat, et Christo vivere. Clamabat quia vivunt, clamabat quia vere vivunt, qui non sibi vivunt, sed in quibus pauper Christus vivit: « Vivo autem jam non ego, dicit Apostolus, vivit vero in me Christus (Gal. ii, 20). » Audierat hoc, et docebat; et: « Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xi, 15). » Verum tamen ne grex pusillus desperaret, et amicorum suorum, non rei